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I. BALANCE DE SITUACION

A) ACTIVO

A-1) Efectivo y otros activos equivalentes (Nota 8)

41.556.142,95

A-3) Otros activos financieros a valor razonable con cambios en
pérdidas y ganancias (Nota 8)

I. Instrumentos de patrimonio 5.994.437,07
A-5) Préstamos y partidas a cobrar (Nota 8)

; 11l. Depositos en entidades de crédito 1.960.410,67
'E‘ V. Créditos por operaciones de seguro
i Tomadores de seguros 1.285.425,84
> IX. Otros créditos
? Créditos con las administraciones publicas 19.448,25
<
* Resto de créditos 302:523,71
5 3.567.808,47
A-8) Participacion del reaseguro en las provisiones técnicas (Nota
e

= ;11)

I. Provisiones para primas no consumidas 3.893.203,93

3.893.203,93

A-9) Inmovilizado material e inversiones inmobiliarias (Nota 6)

51
e I. Inmovilizado material 5.143.358,83
is II. Inversiones inmobiliarias 37.598,26
5.180.957,09
A-10) Inmovilizado intangible (Nota 5)
Il Oto inmovilizado intangible 107.443,71
107.443,71
\\
C‘& A-12) Activos fiscales (Nota 15)
I. Activos por impuesto corriente 485.258,86
485.258,86
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PASIVO Y PATRIMONIO NETO 2022 2021

B) PASIVO

B-3) DEBITOS Y PARTIDAS A PAGAR (Nota 9)

IV. Deudas con operaciones de reaseguro 5.905,066,78 4.014.842,42
VIl. Deudas con entidades de crédito 941,79 224,73
IX. Otras deudas

1. Deudas con las administraciones publicas 343.476,67 318.384,35
3. Resto de otras deudas 1.004.776,43 1.133.072,96
7.254.261,67 5.466.524,46

B-5) PROVISIONES TECNICAS (Nota 11)

I. Provisiones para primas no consumidas 34.989.687,75 27.764.985 97
IV. Provisiones para prestaciones 13.207.625,32 13.132.424,83

48.197.313,07 40.897.410,80

B-6) PROVISIONES NO TECNICAS (Nota 12) ,k , ,
II. Provisién para pensiones y obligaciones similares 497,457 37 487.771,21

IV. Otras provisiones no técnicas . k167.469,88 53.100,00
664.927,25 540.877,21

B-7) PASIVOS FISCALES (Nota 15)
I. Pasivos por impuesto corriente 8854131 65 -
 385.131,65 L

B-8) RESTO DE PASIVOS
I. Periodificaciones (Nota 10) 911176 11 450.328 01

911.176,11 450.323,01

TOTAL PASIVO 57.412.809,75 47.355.135,48

B) PATRIMONIO NETO

B-10) FONDOS PROPIOS (Nota 14)

|. Fondo Mutual 36.060,73 36.060,73

Ill. Reservas
: \ 3. Otras reservas 13.394.055,87 12.434.504,56
\:> VII. Resultado del ejercicio 1.144.108,17 859 551 31
TOTAL PATRIMONIO NETO 14.574.224,77 13.430.116,60

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO 71.987.034,52 60.785.252,08
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Il. CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

1. CUENTA TECNICA - SEGURO NO VIDA

1.1. PRIMAS IMPUTADAS AL EJERCICIO NETAS DE REASEGURO

a) Primas devengadas

al) Seguro directo

a3) Variacion de la correccién por deterioro de las primas
pendientes de cobro

b) Primas de reaseguro cedido (-)

¢) Variacién de la provisién para primas no consumidas y para
riesgos en curso

c1) Seguro directo

c2) reaseguro cedido

1.2. INGRESOS DEL INMOVILIZADO MATERIAL Y DE LAS
INVERSIONES

b) Ingresos procedentes de inversiones financieras

1.3. OTROS INGRESOS TECNICOS
1.4. SINIESTRALIDAD DEL EJERCICIO, NETA DE REASEGURO
a) Prestaciones y gastos pagados
al) Seguro directo
b) Variacién de la provision para prestaciones
b1) Seguro directo

) Gastos imputables a prestaciones

1.7. GASTOS DE EXPLOTACION NETOS
a) Gastos de adquisicién

b) Gastos de administracién

1.8. OTROS GASTOS TECNICOS
d) Otros

1.9. GASTOS DEL INMOVILIZADO MATERIAL Y DE LAS
INVERSIONES

a) Gastos de gestidn de las inversiones

a2) Gastos de inversiones y cuentas financieras

b) Correcciones de valor del inmovilizado material y de las
inversiones

57.506.908,44
(173.228,26)

(6.995.238,83)

(7.224.701,78)
424.537,22
43.538.276,79

1.230,04
1.230,04

111.395,11

(31.474.833,90)

(75.200,49)
(4.618.218,93)
(36.168.253,32)

(11.570,20)
(5.170.301,82)

(5.181.872,02)

(321.659,36)
(321.659,36)

(438.146,30)

2021

48.896.498,90
(142.823,59)

(6.391.801,82)

(9.621.909,54)
617.451,01

33.357.414,96

3515

35,15

647.149,99

(22.567.380,70)

(242.448,72)
(4.272.531,27)
(27.082.360,69)

(350,00)
(4.558.514,52)

(4.558.864,52)

(471.905,13)

(471.905,13)

(407.130,86)

CUENTAS ANUALES E INFORME DE GESTION EJERCICIO 2022 | Pagina 5 de 51



MUTUALIDAD
DE FUTBOLISTAS

. CUENTA TECNICA - SEGURO NO VIDA

b1) Amortizacién del inmovilizado material y de las

: ; ) e (44.960,66) (45.995,18)
inversiones inmobiliarias
b2) I;)eteno_r_o Qel inmovilizado material y de las inversiones (2.149,72) (113.602,12)
inmobiliarias
c) Perdidas procedentes del inmovilizado material y de las
inversiones
c2) de las inversiones (33.903,39) (5.562,93)
(519.160,07) (572.291,09)
1.10. Resultado de la cuenta técnica de no vida 1.459.957,17 1.319.178,67
11l. CUENTA NO TECNICA
J 111.3. OTROS INGRESOS 187.576,44 201.425,79
I1.4. OTROS GASTOS (116.224,46) (245.337,81)
111.5. Resultado de la cuenta no técnica 71.351,98 (43.912,02)
111.6. RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 1.531.309,15 1.275.266,65
111.7. IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS (387.200,98) (315.715,34)
b}
11.10. RESULTADO DEL EJERCICIO 1.144.108,17 959.551,31
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. ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO

A) Estado de Ingresos y Gastos Reconocidos

ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS

1) RESULTADO DEL EJERCICIO (BENEFICIO)

1) OTROS INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS

11l) TOTAL DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS

B) Estado Total de Cambios en el Patrimonio Neto

Fondo

Otras reservas
Mutual

Saldo a inicio de 2021 36.060,73 6.742.455,85

Total de ingresos y gastos reconocidos
Traspaso entre partidas del patrimonio

5.692.048,71
neto
Saldo a 31 de diciembre de 2021 36.060,73 12.434.504,56
Ajustes por errores
Saldo ajustado, inicio del afio 2022 36.060,73 12.434.504,56
Total de ingresos y gastos reconocidos
Traspaso entre partidas del patrimonio 959.551,31

neto

Saldo a 31 de diciembre de 2022 36.060,73 13.394.055,87

2022 2021

1.144.108,17 959.551,31

1.144.108,17 959.551,31

Resultados de

ejercicios Resultado del
anteriores ejercicio
(Remanente)

5.692.048,71

959.551,31

(5.692.048,71)

959.551,31

959.551,31

1.144.108,17

(959.551,31)

- et

12.470.565,29

959.551,31

13.430.116,60

13.430.116,60

1.144.108,17

14.574.224,77
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V. ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION “ 2021

A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION
A.1) Actividad aseguradora

1. Cobros seguro directo, coaseguro y reaseguro aceptado 57.506.908,44 48.896.498,90
2. Pagos seguro directo, coaseguro y reaseguro aceptado 31.474.833,90 22.567.380,70
4. Pagos de reaseguro cedido 6.995.238,83 6.391.801,82
7. Otros cobros de explotacién r2’.907.559,49 4316592371
8. Otros pagos de explotacion 8.093.619,43 4.695.309,85
9. Total cobros de efectivo de la actividad aseguradora (1+3+5+7=l) 60.414.467,93 50.061.722,61
10. Total pagos de efectivo de la actividad aseguradora (2+4+6+8=l) 46.563.692,16 33.654.492,37
A.2) Otras actividades de explotacion
3. Cobros de otras actividades 809.322,73 2.346.326,42
4. Pagos de otras actividades . 5,835.142,36 7.812.329,84
5. Total cobros de efectivo de otras actividades de explotacién (1+3=Il1) ~ 8'09.322,,73 2.346.326,42
6. Total pagos de efectivo de otras actividades de explotacion (2+4=IV) ; 5.835.142,3’6 7.812.329,84
7. Cobros y pagos por impuestos sobre beneficios (V) . "4'85.2'58,86 2.412.772,17
A.3) Total flujos de efectivo netos de las actividades de explotacién . 8339.697,28 8.528.454,65

B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION

B.1) Cobros de actividades de inversion

4. Instrumentos financieros 5.966.412,84 2.500.000,00
6. Intereses cobrados ‘ ; 1.230,04' 35715
10. Total cobros de efectivo de las actividades de inversién (1+2+3+4+5+6+7+8+9) = VI : . ,5.967.642,88 2.500.035,15
B.2) Pagos de actividades de inversion . . ,
1. Inmovilizado material ‘8“66.339',01 84.105,42
3. Activos intangibles g 136.680,88 107.111,44
‘ 4. Instrumentos financieros - i - 6.000.000,00
8. Total pagos de efectivo de las actividades de inversion (1+2+3+4+5+6+7) = VI 1.003.019,89 6.191.216,86

B.3) Total flujos de efectivo netos de las actividades de inversion 4.964.622,99 (3.691.181,71)

C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION

7 C.2) Pagos de actividades de financiacion
’ 7. Otros pagos relacionados con actividades de financiacion ) (2i201167) 435.191,84
8. Total pagos de efectivo de las actividades de financiacién (1+2+3+4+5+6+7) =IX \ (2.211,67) 435.191,84
C.3) Total flujos de efectivo netos de actividades de financiacién (VIII-1X) (2.211,67) 435.191,84
Efectivo y equivalentes al inicio del periodo 41.556.142,95 37.154.061,85

Efectivo y equivalentes al final del periodo 54.862.674,89 41.556.142,95
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V. MEMORIA DE CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE
2022

1. Informacién General sobre la Mutualidad y su Actividad

La Mutualidad de Previsién Social de Futbolistas Espafioles a Prima Fija (en adelante, la Mutualidad) se constituyo
en Madrid el 16 de febrero de 1948, al amparo de la Ley de 6 de diciembre de 1941 y su Reglamento de 26 de
mayo de 1943, ambas disposiciones ya derogadas.

La Mutualidad figura inscrita en el Registro de Entidades Aseguradoras de la Direccién General de Seguros y Fondos
de Pensiones (en adelante DGSFP), con la clave P-1639.

El objeto social de la Mutualidad es la cobertura de sus mutualistas por los riesgos y prestaciones establecidos en
sus Estatutos, mediante una prima fija pagadera al comienzo del riesgo.

La Directiva 2009/138/CE, del Parlamento Europeo y del Consejo, de 25 de noviembre de 2009, sobre el seguro de
vida, el acceso a la actividad de seguro y reaseguro y su ejercicio (en adelante "Directiva de Solvencia Il"), armonizé
a nivel europeo la normativa aseguradora, introduciendo un régimen de solvencia basado en riesgos, con el fin de
reforzar la proteccidn de los asegurados y garantizar la estabilidad del sistema financiero europeo. Esta norma

S, Hoia M-99038, CIF vas

reforzé los requisitos en materia de sistema de gobierno e incrementé la transparencia en la informacién que las
entidades aseguradoras deben facilitar al mercado.

_ En este sentido, el Reglamento Delegado (UE) 2015/35 de la Comisién de 10 de octubre de 2014 por el que se
completd la citada Directiva, la Ley de ordenacidén, supervision y solvencia de las entidades aseguradoras y
reaseguradoras (Ley 20/2015, de 14 de julio) junto con el Reglamento de ordenacidn, supervision y solvencia de
las entidades aseguradoras y reaseguradoras (RD 1060/2015, de 20 de noviembre) constituyen los textos legales
basicos que regulan los requerimientos del régimen de Solvencia Il.

El domicilio social de la Mutualidad se encuentra ubicado en ¢/ Jose Echegaray 8, Las Rozas (Madrid).

2. Bases de Presentacion de las Cuentas Anuales

Las cifras incluidas en las cuentas anuales se presentan en euros, salvo que se indique lo contrario.

2.1  Marco Normativo de Informacion Financiera Aplicable a la Mutualidad

Las cuentas anuales de los ejercicios 2022 y 2021 han sido formuladas por la Junta Directiva de la Mutualidad de
acuerdo con el marco normativo de informacidn financiera aplicable a la misma, que es el establecido en:

a. Coédigo de Comercio y la restante legislacion mercantil.

b. Real Decreto 1317/2008, de 24 de julio, por el que se aprueba el Plan de Contabilidad de las Entidades
Aseguradoras y Reaseguradoras y Normas sobre la Formulacion de las Cuentas Anuales Consolidadas de
los Grupos de Entidades Seguradoras y Reaseguradoras, modificado posteriormente por los Reales
Decretos 1736/2010, de 23 de diciembre, y 583/2017, de 12 de junio.
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c. Las normas de obligado cumplimiento aprobadas por el Instituto de Contabilidad y Auditoria de Cuentas,
asi como en las normas publicadas por la DGSFP, en desarrollo del Plan de Contabilidad de Entidades
Aseguradoras y sus normas complementarias.

d. Elresto de la normativa contable y mercantil espafiola que resulte de aplicacion.

2.2  Imagen Fiel

Las cuentas anuales de los ejercicios 2022 y 2021 han sido obtenidas de los registros contables de la Mutualidad y
se presentan de acuerdo con el marco normativo de informacidn financiera que le resulta de aplicacién y, en
particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo, de forma que muestran la imagen fiel
del patrimonio, de la situacion financiera, de los resultados de la Mutualidad y de los flujos de efectivo que se han
generado durante los ejercicios 2022 y 2021.

Las cuentas anuales, asi como la propuesta de distribucién de los resultados (véase Nota 3) correspondientes al
ejercicio 2022, se someteran a la aprobacién de la Asamblea General Ordinaria de la Mutualidad. La Junta Directiva

considera que seran ratificadas sin cambios significativos.

Las cuentas anuales del ejercicio 2021 fueron aprobadas por la Asamblea General con fecha 23 de junio de 2022.

2.3  Principios Contables
Para la elaboracion de las cuentas anuales se han seguido los principios contables y criterios de valoracidn descritos

en la Nota 4. No existe ningun principio contable o norma de valoracién de caracter obligatorio que, teniendo un
efecto significativo en las cuentas anuales, se haya dejado de aplicar en su elaboracién.

2.4  Aspectos Criticos de la Valoracién y Estimacion de la Incertidumbre

La Mutualidad ha elaborado sus cuentas anuales del ejercicio 2022 bajo el principio de empresa en
funcionamiento.

En la preparacién de las cuentas anuales de la Mutualidad, los administradores han tenido que utilizar juicios y
estimaciones que afectan a la aplicacion de las politicas contables, a los saldos de activos, pasivos, ingresos y gastos
y al desglose de los activos y pasivos contingentes, a la fecha de formulacién de las mismas.

—

Las estimaciones estan realizadas en funcidén de la experiencia histérica y de otros factores diversos que son
entendidos como razonables bajo las circunstancias actuales y constituyen la base para establecer el valor contable
de los activos y pasivos que no son facilmente determinables mediante otras fuentes. Las estimaciones son
revisadas de forma continuada, si bien la incertidumbre inherente a las mismas podria conducir a resultados que
podrian requerir un ajuste de los valores contables de los activos y pasivos afectados en el futuro.

Los supuestos principales relativos a hechos futuros y otras fuentes de estimacidn inciertas a la fecha de
formulacion de las presentes cuentas anuales que conllevan un riesgo alto de causar correcciones significativas en
el valor contable de los activos y pasivos en el proximo ejercicio, son los siguientes:
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Compromisos a largo plazo con el personal

Los compromisos a largo plazo con el personal se determinan mediante valoraciones actuariales, las cuales
requieren la utilizacidn de hipotesis sobre los tipos de descuento, la rentabilidad de los activos, los incrementos de
los salarios, las tablas de mortalidad y los aumentos en las pensiones de la Seguridad Social. Estas estimaciones
estan sujetas a incertidumbres significativas, debido al largo plazo de liquidacién de estos compromisos.
Provisiones

La Mutualidad registra provisiones sobre riesgos cuando, realizando juicios y estimaciones en relacién a la
probabilidad de ocurrencia de dichos riesgos, asi como con la cuantia de los mismos, considera su ocurrencia como
probable, estimando el coste que le originaria hacer frente a las obligaciones que se deriven de ello.

Los criterios seguidos en la estimacion de las provisiones no técnicas recogidas en este epigrafe quedan descritos
en la nota 12.

2.5 Comparacion de la Informacion

Las cuentas anuales se presentan a efectos comparativos con cada una de las partidas del balance, de la cuenta de
pérdidas y ganancias, del estado de cambios en el patrimonio neto, del estado de flujos de efectivo y de la

memoria, proporciondndose ademas de las cifras del ejercicio 2022, las correspondientes al ejercicio 2021.

No existen causas que impidan la comparacion de las cuentas del ejercicio con las del ejercicio precedente.

2.6  Juicios Relevantes en la Aplicacion de Politicas Contables

La Mutualidad ha clasificado los inmuebles entre inmovilizado material e inversiones inmobiliarias siguiendo los
criterios establecidos en la normativa vigente. En inversiones inmobiliarias se encuentran clasificados los
inmuebles que se tienen para obtener rentas, plusvalias o ambas.

2.7  Criterios de Imputacion de Gastos e Ingresos

La Mutualidad ha distribuido los gastos por naturaleza en las cuentas de resultados técnicos y no técnicos.

Las fases en las que se resume el proceso de reclasificacién son las siguientes:

12 fase: Asignacion de gastos por naturaleza de cada una de sus Delegaciones Territoriales, teniendo en cuenta sus
particularidades (estructura interna de los costes de organizacion y la cesién de cobertura de prestaciones

asistenciales).

22 fase: Asignacion de los gastos a cada uno de los destinos indicados en el Plan de Contabilidad en base a la
definicidn establecida en el mismo.
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Los gastos de adquisicidn incluyen, fundamentalmente, los gastos de personal dedicado a la produccién y
las amortizaciones del inmovilizado afecto a esta actividad, asi como otros gastos asociados.

Los gastos de administracién incluyen, fundamentalmente, los gastos de gestion de cartera y cobro de las
primas, de tramitacion de los extornos y del reaseguro cedido, comprendiendo, en particular, los gastos del
personal dedicado a dichas funciones y las amortizaciones del inmovilizado afecto al mismo.

Los gastos imputables a las prestaciones incluyen, fundamentalmente, los gastos de personal dedicado a la
gestion de siniestros y las amortizaciones del inmovilizado afecto a esta actividad, los honorarios pagados
por razén de gestion de siniestros y los gastos incurridos por servicios necesarios para su tramitacion.

Los gastos imputables a las inversiones incluyen, fundamentalmente, los gastos de gestion de las
inversiones tanto internos como externos, comprendiendo en este Ultimo caso los honorarios, comisiones
y corretajes devengados, los gastos del personal dedicado a dichas funciones y las dotaciones a las

amortizaciones.

Los otros gastos técnicos son aquellos que, formando parte de la cuenta técnica, no pueden ser imputados
en aplicacion del criterio establecido a uno de los destinos anteriormente relacionados.

Los gastos no técnicos son aquellos gastos que no son imputables al negocio de la aseguradora.

Agrupacion de Partidas

Las cuentas anuales no tienen ninguna partida que haya sido objeto de agrupacién en el balance, en la cuenta de

pérdidas y ganancias, en el estado de cambios en el patrimonio neto o en el estado de flujos de efectivo.

2.9

Correccion de errores

En la elaboracién de las cuentas anuales del ejercicio 2021, se detectaron errores por regularizaciones de saldos

de afios anteriores, con un efecto positivo en el patrimonio neto por importe de 60.075,86 euros. Estos ajustes no

pudieron hacerse de forma retroactiva.

El detalle distribuido por epigrafe es como sigue:

2021

ActivB - 40.382,27
Efectivo y Otros Activos Liquidos (6.898,85)
Préstamos y Partidas a Cobrar (14.503,04)
Resto de Créditos (14.503,04)
Otros activos 61.784,16
Resto de activos 61.784,16
[Basivo. tr e (100.458,13)
Débitos y Partidas a Pagar (100.458,13)
Deudas con Administraciones Publicas 1.449,07
Otras deudas (101.907,20)
TOTAL (60.075,86)
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3. Distribucion de Resultados

La propuesta de distribucién del resultado del ejercicio 2022, que la Junta Directiva sometera a la aprobacion de
la Asamblea General Ordinaria de la Mutualidad, es la siguiente:

Base de reparto:

Beneficio del ejercicio 144108 17 959.551,31
TOTAL 1:144.108,17 959155134
Distribucion:
Reservas voluntarias 1.144.108,17 959.551,31
4, Normas de Registro y Valoracion

Se indican a continuacion los criterios contables aplicados en relacion con las siguientes partidas:

a) Inmovilizado intangible

El inmovilizado intangible se valora a su coste de adquisicion o coste directo de produccion aplicado, segun
proceda, y se presenta en el balance neto de su correspondiente amortizacién acumulada y, en su caso, por el

‘importe acumulado de las pérdidas por deterioro que haya experimentado, conforme a los siguientes criterios:

La propiedad intelectual recoge los importes satisfechos para el registro de la marca comercial de la Mutualidad y
se amortizan linealmente en diez afios.

Las aplicaciones informaticas recogen los importes satisfechos por el acceso a la propiedad y por el derecho de uso
de programas informaticos (o sistemas informaticos de gestion), siempre que esté prevista su utilizacién en varios
ejercicios, minorado por la amortizaciéon acumulada que se calcula de forma lineal en un plazo de tres afios.

Los gastos de modificacién o actualizacién referentes al mantenimiento y/o revision de estas aplicaciones
informaticas, como también los de formacién de personal, se imputan a la cuenta de pérdidas y ganancias del
ejercicio en que se producen.

Los anticipos de inmovilizado intangible corresponden a las entregas a cuenta realizadas a proveedores por los
trabajos para las aplicaciones informaticas en curso. No se amortizaran hasta el momento en que entren en uso,
pasando, en ese momento, a clasificarse como aplicaciones informaticas.

b) Inmovilizado material

Se presenta por su coste de adquisicion, actualizado y revalorizado de acuerdo con la legislacién en vigor,
deducidas las amortizaciones acumuladas correspondientes.
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El inmovilizado material se presenta en el balance por su valor de coste minorado en el importe de las
amortizaciones y correcciones valorativas por deterioro acumuladas.

La amortizacion se realiza linealmente sobre el coste de adquisicion actualizado, durante las siguientes vidas utiles

estimadas:

Edificios y construcciones 50
Mobiliario 10
Instalaciones 20
Equipos para proceso de informacion 4

Los gastos de mantenimiento y reparaciones del inmovilizado material que no mejoran su utilizacién o prolongan
su vida util, se cargan a la cuenta de pérdidas y ganancias en el momento en que se producen.

La Mutualidad evalua y determina las correcciones valorativas por deterioro y las reversiones de las pérdidas por
deterioro del valor del inmovilizado material de acuerdo con los criterios que se mencionan en el apartado e).

c) Inversiones inmobiliarias

Las inversiones inmobiliarias, que comprenden edificios y otras construcciones, figuran contabilizadas por su coste
de adquisicién revalorizado y actualizado hasta 1996 de acuerdo con la legislacién hasta entonces en vigor,
deducidas las amortizaciones acumuladas correspondientes. Se imputan como mayor valor de las inversiones los
costes de las ampliaciones que aumentan la capacidad o superficie de las inversiones materiales y de las mejoras
que incrementan su rendimiento o vida util.

La amortizacion de las inversiones materiales se calcula linealmente sobre los valores de coste actualizados,
excluida la parte atribuible a los terrenos, durante un periodo de 50 afios estimado como vida util para estas
inversiones.

Los gastos de mantenimiento y reparaciones de los inmuebles que no mejoran de forma significativa su utilizacion
o que no prolongan su vida Util se cargan a resultados en el momento en que se producen.

La Mutualidad reconoce y valora las inversiones inmobiliarias siguiendo los criterios establecidos para el
inmovilizado material. El valor razonable se ha determinado en base a tasaciones que se encuentran dentro del
marco juridico vigente, en el que se especifica que las tasaciones de inmuebles se deben realizar cada dos afios.

d) Arrendamientos
Los arrendamientos en los que el contrato transfiere a la Mutualidad sustancialmente todos los riesgos inherentes

ala propiedad de los activos se clasifican como arrendamientos financieros y, en caso contrario, se clasifican como
arrendamientos operativos.
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Las primas derivadas de los arrendamientos operativos se reconocen como gasto o ingresos, dependiendo de la
posicion de la Mutualidad, de forma lineal durante el plazo de arrendamiento.

e) Deterioro de valor de activos no financieros sujetos a amortizacién o depreciacion

La Mutualidad sigue el criterio de evaluar la existencia de indicios que pudieran poner de manifiesto el potencial
deterioro de valor de los activos no financieros sujetos a amortizacién o depreciacidn, al objeto de comprobar si
el valor contable de los mencionados activos excede de su valor recuperable, entendido como el mayor entre el
valor razonable, menos costes de venta y su valor en uso.

Las pérdidas por deterioro se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias, asi como sus reversiones cuando se

producen.

Una vez reconocida la correccidn valorativa por deterioro o su reversion, se ajustan las amortizaciones de los
ejercicios siguientes considerando el nuevo valor contable.

f) Activos financieros

Un activo financiero es cualquier activo que sea dinero en efectivo, un instrumento de patrimonio de otra entidad,

o suponga un derecho contractual a recibir efectivo u otro activo financiero o a intercambiar activos o pasivos
financieros con terceros en condiciones potencialmente favorables.

f.1)  Clasificacién y valoracién

Los activos financieros, a efectos de su valoracién, se clasifican en alguna de las siguientes categorias:

Préstamos y partidas a cobrar.

Inversiones mantenidas hasta el vencimiento.

Activos financieros mantenidos para negociar.

Otros activos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias.

b SR

Activos disponibles para la venta.

La valoracién inicial de los activos financieros se realiza por su valor razonable. El valor razonable es, salvo evidencia
en contrario, el precio de la transaccién, que equivale al valor razonable de la contraprestacion entregada mas los
costes de transaccidn que le sean directamente atribuibles, con la excepcidn de los activos financieros mantenidos
para negociar y los otros activos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias,
para los cuales los costes de transaccion que le sean directamente atribuibles son imputados directamente a la
cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en el cual se produce la adquisicion del activo financiero.
Adicionalmente, en los activos financieros mantenidos para negociar y en los disponibles para la venta, formard
parte de la valoracidn inicial el importe de los derechos preferentes de suscripcidn y similares que en su caso se
hayan adquirido.
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f.1.1) Préstamos y partidas a cobrar

Se incluye en esta categoria los créditos por operaciones comerciales y no comerciales. También incluyen los
valores representativos de deuday las permutas de flujos ciertos o predeterminados que no cotizan en un mercado
activo, distintos de aquéllos clasificados en otras categorias de activos financieros. Los créditos por operaciones
no comerciales son definidos como aquellos activos financieros que, no siendo instrumentos de patrimonio ni
derivados, no tienen origen comercial, cuyos cobros son de cuantia determinada o determinable y que no se
negocian en un mercado activo. No se incluyen en esta categoria aquellos activos financieros para los cuales la
Mutualidad pueda no recuperar sustancialmente toda la inversion inicial, por circunstancias diferentes al deterioro
crediticio.

Tras el reconocimiento inicial por su valor razonable, los activos financieros incluidos en esta categoria se valoran
por su coste amortizado. Los intereses devengados se contabilizan en la cuenta de pérdidas y ganancias, aplicando
el método del tipo de interés efectivo.

No obstante, los créditos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un afio y que no tengan un
tipo de interés contractual, asi como los anticipos y créditos al personal, los dividendos a cobrar y los desembolsos
exigidos sobre instrumentos de patrimonio, cuyo importe se espera recibir en el corto plazo, se valoran por su
valor nominal, tanto en la valoracion inicial como en la valoracién posterior, cuando el efecto de no actualizar los
flujos de efectivo no es significativo.

Las correcciones valorativas por deterioro, y en su caso su reversion, se realizan al cierre del ejercicio reconociendo
un gasto o ingreso, respectivamente, en la cuenta de pérdidas y ganancias.

f.1.1.1) Créditos por operaciones de seguro con tomadores

Recogen los saldos deudores existentes con tomadores de seguro.

La provisidon para primas pendientes de cobro cubre la eventualidad de la anulacién o impago de las primas
emitidas. Esta formada por las primas de tarifa devengadas en el ejercicio que, previsiblemente y de acuerdo con
la experiencia de la propia Entidad, no vayan a ser cobradas. No se consideran a estos efectos las primas
devengadas y no emitidas.

La cuantia de la provisidén se calcula minorando las primas que deben ser consideradas en el importe de las
comisiones imputadas a resultados y de la provision para primas no consumidas constituidas sobre ellas, teniendo
en cuenta, si procede, la incidencia del reaseguro. Sobre esta base se aplican los siguientes criterios:

e Primas con antigliedad igual o superior a seis meses no reclamadas judicialmente: se provisionan por su

importe integro.

e  Primas con antigliedad igual o superior a tres meses e inferior a seis meses no reclamadas judicialmente: se

provisionan aplicando un coeficiente del 50%.

e Primas con antigliedad inferior a tres meses no reclamadas judicialmente: se provisionan en funcion del

coeficiente medio de anulaciones registrado en las primas que se encontraban en esta situacién en los ultimos
tres ejercicios.
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e Primas reclamadas judicialmente: se provisionan individualmente en funcién de las circunstancias de cada
caso.

£.1.1.2) Créditos por operaciones de seguro con tomadores

Incluye los saldos a cobrar con reaseguradores como consecuencia de las operaciones de cuenta corriente
realizadas con los mismos. Se encuentran valorados por sus valores nominales, considerandose, en su caso, los
posibles riesgos de insolvencia a efectos de la correspondiente correccidn valorativa mediante la provisién.

f1.2) Inversiones mantenidas hasta el vencimiento

Son aquellos activos financieros, tales como los valores representativos de deuda, con una fecha de vencimiento
fijada y cobros de cuantia determinada o determinable, que se negocian en un mercado activo sobre los que se
tiene la intencidn efectiva y la capacidad de conservarlos hasta su vencimiento.

Después del reconocimiento inicial, los activos financieros incluidos en esta categoria se valoran por su coste
amortizado. Los intereses devengados se contabilizan en la cuenta de pérdidas y ganancias, aplicando el método
del tipo de interés efectivo.

£1.3) Activos financieros mantenidos para negociar

Se considera que un activo financiero se posee para negociar cuando:

e Se origina o adquiere con el propdsito de venderlo en el corto plazo.
e Esuninstrumento financiero derivado, siempre que no sea un contrato de garantia financiera ni haya sido
designado como instrumento de cobertura.

Después del reconocimiento inicial se valoran por su valor razonable, sin deducir los costes de transaccion en que
se pudiera incurrir en su enajenacion. Los cambios que se produzcan en su valor razonable se imputan en la cuenta
de pérdidas y ganancias del ejercicio.

f1.4) Otros activos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias

En esta categoria se incluyen los instrumentos financieros hibridos, cuando las caracteristicas y riesgos econémicos
inherentes al derivado implicito no estan estrechamente relacionadas con las del contrato principal. También se
podran incluir los activos financieros que designe la Entidad en el momento del reconocimiento inicial para su
inclusion en esta categoria.

Después del reconocimiento inicial se valoran por su valor razonable sin deducir los costes de transaccién en que
se pudiera incurrir en su enajenacion. Los cambios que se produzcan en el valor razonable se imputan en la cuenta
de pérdidas y ganancias del ejercicio.

£.1.5) Activos financieros disponibles para la venta

En esta categoria se incluyen los valores representativos de deuda e instrumentos de patrimonio de otras empresas
que no se hayan clasificado en ninguna de las categorias anteriores.

Después del reconocimiento inicial se valoran por su valor razonable, sin deducir los costes de transaccién en que
se pudiera incurrir en su enajenacién. Los cambios que se produzcan en el valor razonable se registran
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directamente en el patrimonio neto, hasta que el activo financiero cause baja del balance o se deteriore, momento
en que el importe asi reconocido se imputa a la cuenta de pérdidas y ganancias. No obstante, lo anterior, las
correcciones valorativas por deterioro del valor y las diferencias de cambio producidas por la variacion del tipo de
cambio sobre el coste amortizado en moneda extranjera se registran en la cuenta de pérdidas y ganancias.

También se registra en la cuenta de pérdidas y ganancias el importe de los intereses, calculados segun el método
del tipo de interés efectivo, y de los dividendos devengados.

Las inversiones en instrumentos de patrimonio cuyo valor razonable no se puede determinar con fiabilidad se
valoran por su coste, menos, en su caso, el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro del
valor. Cuando deba asignarse valor a estos activos por baja del balance u otro motivo, se aplica el método del valor
medio ponderado por grupos homogéneos. En el caso de venta de derechos preferentes de suscripcion y similares
o segregacion de estos para ejercitarlos, el importe de los derechos disminuye el valor contable de los respectivos
activos. Dicho importe corresponde al valor razonable o al coste de los derechos, de forma consistente con la
valoracion de los activos financieros asociados.

Al menos al cierre del ejercicio se efectuan las correcciones valorativas necesarias cuyo importe se reconoce en la
cuenta de pérdidas y ganancias. Si en ejercicios posteriores se incrementase el valor razonable, la correccion
valorativa reconocida en ejercicios anteriores revertird con abono a la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio.
No obstante, en el caso de que se incrementase el valor razonable correspondiente a un instrumento de
patrimonio, la correccién valorativa reconocida en ejercicios anteriores no revertira con abono a la cuenta de
pérdidas y ganancias y se registrara el incremento de valor razonable directamente contra el patrimonio neto.

D

f.2)  Deterioro de los activos financieros

La Mutualidad evalta al cierre del ejercicio si los activos financieros o grupo de activos financieros estan
deteriorados.

f.2:1) Préstamos y partidas a cobrar e inversiones mantenidas hasta el vencimiento

Se efectuan las correcciones valorativas necesarias, siempre que exista evidencia objetiva de que el valor de un
activo financiero o grupo de activos financieros, contabilizados al coste amortizado, se ha deteriorado como
resultado de uno o mas eventos que hayan ocurrido después de su reconocimiento inicial y que ocasionen una
reduccidn o retraso en los flujos de efectivo estimados futuros.

La pérdida por deterioro del valor de estos activos financieros es la diferencia entre su valor en libros y el valor
actual de los flujos de efectivo futuros que se estima que se van a generar, descontados al tipo de interés efectivo
calculado en el momento de su reconocimiento inicial. Para los activos financieros a tipo de interés variable, se
emplea el tipo de interés efectivo que corresponda a la fecha de cierre de las cuentas anuales de acuerdo con las
condiciones contractuales. En el cdlculo de las pérdidas por deterioro de un grupo de activos financieros se utilizan
modelos basados en formulas o métodos estadisticos. Para el caso de la categoria de inversiones mantenidas hasta
el vencimiento como sustitutivo del valor actual de los flujos de efectivo futuros, se puede utilizar el valor de
mercado del instrumento, siempre que éste sea lo suficientemente fiable como para considerarlo representativo
del valor que pudiera recuperar la Mutualidad.
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Las correcciones valorativas por deterioro, asi como su reversién cuando el importe de dicha pérdida disminuyese
por causas relacionadas con un evento posterior, se reconocen como un gasto o un ingreso, respectivamente, en
la cuenta de pérdidas y ganancias. La reversion del deterioro tiene como limite el valor en libros del crédito que
estaria reconocido en la fecha de reversion si no se hubiese registrado el deterioro del valor.

f2.2) Activos financieros disponibles para la venta

En el caso de instrumentos de deuda, el deterioro vendria identificado por una reduccion o retraso en los flujos de
efectivo estimados futuros, que pueden venir motivados por la insolvencia del deudor.

Para los instrumentos de patrimonio, la falta de recuperabilidad del valor en los libros del activo, evidenciada por
un descenso prolongado o significativo de su valor razonable. En todo caso, se presumird que el instrumento se ha
deteriorado ante una caida de un afio y medio o de un cuarenta por ciento de su valor.

La correccion valorativa por deterioro de valor serd la diferencia entre su coste o coste amortizado menos el valor

razonable al cierre del ejercicio.

f.3)  Baja de activos financieros

La Mutualidad da de baja un activo financiero, o parte de éste, cuando expiran o se ceden los derechos
contractuales sobre los flujos de efectivo del activo financiero, siendo necesario que se transfieran de manera
ancial los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad, en circunstancias que se evalian comparando la
exposicién de la Mutualidad, antes y después de la cesidn, a la variacién en los importes y en el calendario de los
flujos de efectivo netos del activo transferido.

f.4)  Ingresosy gastos procedentes de las distintas categorias de instrumentos financieros

Los intereses y dividendos de activos financieros devengados con posterioridad al momento de la adquisicion se
reconocen como ingresos en la cuenta de pérdidas y ganancias. Los intereses deben reconocerse utilizando el
método del tipo de interés efectivo y los dividendos cuando se declare el derecho a recibirlo.

A estos efectos, en la valoracion inicial de los activos financieros se registran de forma independiente, atendiendo
a su vencimiento, el importe de los intereses explicitos devengados y no vencidos en dicho momento, asi como el
importe de los dividendos acordados por el érgano competente en el momento de la adquisicidn. A estos efectos,
se entiende por intereses explicitos aquéllos que se obtienen de aplicar el tipo de interés contractual del
instrumento financiero.

Asimismo, cuando los dividendos distribuidos proceden inequivocamente de resultados generados con
anterioridad a la fecha de adquisicion porque se hayan distribuido importes superiores a los beneficios generados
por la participada desde la adquisicidn, no se reconocen como ingresos, y minoran el valor contable de la inversién.
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f.5)  Valor razonable de los instrumentos financieros

El valor razonable de los activos financieros se determina mediante el uso de precios de mercado siempre que las
cotizaciones disponibles de los instrumentos se puedan considerar representativas. Para que sean asi
consideradas, habran de ser de publicacién periddica en los sistemas de informacion habituales, proporcionadas
por intermediarios financieros reconocidos.

En caso de que la valoraciéon a mercado no sea posible, se realizard una valoraciéon con modelos internos usados,
en la medida de lo posible, con datos publicos de mercado que repliquen satisfactoriamente la valoracion de los
instrumentos cotizados. Dicha metodologia de valoracién se fundamentara en la actualizacion de los flujos futuros
de los activos, determinados o estimables, mediante la curva de descuento libre de riesgo. En funcién de las
caracteristicas propias de la emision de la que se trate y del emisor de esta, se imputara un riesgo de crédito
especifico que sera de aplicacién y de diferente magnitud en cada uno de los flujos a percibir.

g) Pasivos financieros

VR5590645

L.

Los instrumentos financieros emitidos, incurridos o asumidos se clasificaran como pasivos financieros, en su
totalidad o en una de sus partes, siempre que de acuerdo con su realidad econdmica supongan para la Entidad una
obligacidén contractual, directa o indirecta, de entregar efectivo u otro activo financiero, o de intercambiar activos

o pasivos financieros con terceros en condiciones potencialmente desfavorables.

g.1l)  Clasificacién y valoracién

Los pasivos financieros, a efectos de su valoracion, se clasifican en alguna de las siguientes categorias:

1. Débitosy partidas a pagar.

2. Pasivos financieros mantenidos para negociar.
3. Otros pasivos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias.

La Mutualidad ha clasificado todos sus pasivos financieros dentro de la categoria de débitos y partidas a pagar.

—

(7 Los mismos corresponden a débitos por operaciones comerciales y no comerciales.

Los débitos por operaciones no comerciales son definidos como aquellos pasivos financieros que, no siendo
instrumentos derivados, no tienen origen comercial.

Después del reconocimiento inicial por su valor razonable (precio de la transaccion incluidos los costes de
transaccion que sean directamente atribuibles) los pasivos financieros incluidos en esta categoria se valoran por
su coste amortizado. Los intereses devengados se contabilizan en la cuenta de pérdidas y ganancias, aplicando el
método del tipo de interés efectivo.

No obstante, los débitos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un aflo y que no tengan un
tipo de interés contractual, asi como los desembolsos exigidos por terceros sobre participaciones, cuyo importe se
espera pagar en el corto plazo, tanto en la valoracion inicial como en la valoracién posterior, se contabilizan por
su valor nominal, cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no es significativo.
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g.2) Baja de pasivos financieros

La Mutualidad procede a dar de baja un pasivo financiero cuando se ha extinguido la obligacién inherente a los
mismos. También se procede a dar de baja los pasivos financieros propios que adquiera, aunque sea con la
intencidn de recolocarlos en el futuro.

La diferencia entre el valor en libros del pasivo financiero, o de la parte de éste que se haya dado de baja, y la
contraprestacion pagada incluidos los costes de transaccién atribuibles y en la que se recoge asimismo cualquier
activo cedido diferente del efectivo o pasivo asumido, se reconoce en la cuenta de pérdidas y ganancias del
ejercicio en que tenga lugar.

h) Provisiones técnicas

h.1)  De primas no consumidas y riesgos en curso

La provisién de primas no consumidas constituye la fraccion de las primas devengadas en el ejercicio que debe
imputarse al periodo comprendido entre el cierre del ejercicio y el término del periodo de cobertura del riesgo.

La provisién de primas no consumidas constituida al 31 de diciembre de 2022 y 2021, se ha calculado prima a
prima, personificdndolas a prorrata de los dias por transcurrir desde la fecha de cierre del ejercicio hasta el
encimiento del riesgo (30 de junio de 2022 y 2021, respectivamente).

La provision de riesgos en curso tiene por objeto completar la provisién de primas no consumidas, en la medida
en que su importe no sea suficiente para reflejar la valoraciéon de todos los riesgos y gastos a cubrir, que se
correspondan con el periodo de cobertura no trascurrido a la fecha de cierre del ejercicio. Al cierre de los ejercicios
2022 y 2021, no ha sido necesario dotar ningln importe por esta provisién, efectuandose su calculo de acuerdo
con lo previsto en el Real Decreto 1060/2015.

h.2)  De prestaciones

Representan el importe estimado para la liquidacién y pago de las prestaciones vencidas y gastos correspondientes
como consecuencia de siniestros ocurridos hasta el 31 de diciembre, incluyendo el coste estimado de aquellos
siniestros pendientes de declaracién ocurridos antes de dicha fecha, asi como los gastos estimados, tanto internos
como externos, de gestion y tramitacion de los expedientes de siniestros aun abiertos al cierre del ejercicio, hasta
su final liquidacién y pago.

Su valoracién al cierre de los ejercicios se ha efectuado teniendo en cuenta individualmente las cuantias previstas
o definitivas de cada lesion, aplicando criterios de prudencia valorativa y considerando cualquier tipo de
responsabilidad con origen en los siniestros pendientes de liquidaciéon o pago a dicha fecha.

El importe de la provisidon de siniestros pendientes de pago ha sido cuantificado mediante la agregacion individual
de las deudas contraidas al 31 de diciembre de cada ejercicio con los terceros acreedores, en concepto de
cobertura de prestaciones asistenciales a los Mutualistas.
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La provision de prestaciones pendientes de liquidacién ha sido valorada individualmente, lesionado a lesionado,
mediante la estimacidn objetiva del coste definitivo de cada lesidn, en base a la experiencia generada en los Ultimos
ejercicios y aplicando criterios de prudencia valorativa.

El importe constituido al cierre de los ejercicios en concepto de provisiéon de prestaciones pendientes de
declaracion ha sido determinado de acuerdo con lo previsto en el mencionado Real Decreto 1060/2015.

h.3) Reaseguro

La participacién del reaseguro en las provisiones técnicas, asi como los créditos y deudas con las entidades
aceptantes, se determinan atendiendo a las cesiones especificadas en los contratos establecidos a tal efecto.

i) Provision para pensiones y obligaciones similares

Los célculos actuariales realizados determinan el valor actual de las obligaciones de la Mutualidad por los
compromisos por pensiones contemplados en el convenio colectivo vigente para las entidades de seguros. En los
calculos de dichos compromisos a 31 de diciembre de 2021 se considerd la tabla de supervivencia PER2012_1°
orden para colectivos, el interés técnico del 0,54%, un incremento salarial del 1% y las tasas de permanencia
contempladas en la Orden EHA/3433/2006 de 2 de noviembre. A 31 de diciembre de 2022 se han mantenido las
mismas hipoétesis actuariales con excepcion de tipo de interés técnico, que ha sido del 0,46%, conforme a lo

~dispuesto en la Resolucién de 21 de marzo de 2022 de la DGSFP.

Provisiones y contingencias

Las provisiones son reconocidas cuando se tiene una obligacion presente como resultado de un suceso pasado y
se puede hacer una estimacion fiable del importe de la obligacion. De acuerdo con la informacién disponible en
cada momento, las provisiones se valoraran en la fecha de cierre del ejercicio, por el valor actual de la mejor
estimacion posible del importe necesario para cancelar o transferir a un tercero la obligacidn, registrdndose los
ajustes que surjan por la actualizacién de la provision como un gasto financiero conforme se vayan devengando.
Si se espera que parte o la totalidad de una provision sea reembolsada, el reembolso se reconoce como un activo
separado.

k) Impuesto sobre beneficios

El gasto por el impuesto sobre beneficios del ejercicio se calcula como la suma del impuesto corriente, que resulta
de la aplicacion del correspondiente tipo de gravamen sobre la base imponible del ejercicio tras aplicar las
bonificaciones y deducciones existentes, y de la variacion de los activos y pasivos por impuestos diferidos
contabilizados. Se reconoce en la cuenta de pérdidas y ganancias, excepto en aquellos casos en los que este
impuesto esta directamente relacionado con partidas reflejadas en el patrimonio neto, en cuyo caso el impuesto
se reconoce en este epigrafe.

Los activos y pasivos por impuestos corrientes son los importes estimados a pagar o a cobrar de la Administracién
Publica, conforme a los tipos impositivos en vigor a la fecha del balance, e incluyendo cualquier otro ajuste por
impuestos correspondiente a ejercicios anteriores.
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El impuesto sobre beneficios diferido se contabiliza siguiendo el método de registros de los pasivos, para todas las
diferencias temporarias entre la base fiscal de los activos y pasivos y sus valores en libros en las cuentas anuales.

La Mutualidad reconoce un pasivo por impuesto diferido para todas las diferencias temporarias, y reconoce los
activos por impuesto diferido para todas las diferencias temporarias deducibles, créditos fiscales no utilizados y
bases imponibles negativas no aplicadas, en la medida en que resulte probable que la Mutualidad disponga de
ganancias fiscales futuras que permitan la aplicacion de estos activos.

A la fecha de cierre de cada ejercicio, la Mutualidad procede a evaluar los activos por impuesto diferido reconocido
y aquéllos que no se han reconocido anteriormente. En base a tal evaluacién, la Mutualidad procede a dar de baja
un activo reconocido anteriormente si ya no resulta probable su recuperacion, o procede a registrar cualquier
activo por impuesto diferido no reconocido anteriormente siempre que resulte probable que la Mutualidad
disponga de ganancias fiscales que permitan su aplicacion.

Los activos y pasivos por impuesto diferido se valorardn sin tener en cuenta el efecto del descuento financiero.

1) Ingresos y gastos

Seguidamente, se resumen los criterios mas significativos utilizados, en su caso, por la Mutualidad, para el
reconocimiento de sus ingresos y gastos:

[.1)  Ingresos porintereses y dividendos:

Los intereses y dividendos de activos financieros devengados con posterioridad al momento de la adquisicion se
reconocen como ingresos en la cuenta de pérdidas y ganancias. Los intereses se reconocen utilizando el método
del tipo de interés efectivo y los dividendos cuando se declare el derecho a recibirlos.

A estos efectos, en la valoracién inicial de los activos financieros, se registran de forma independiente, atendiendo
a su vencimiento, el importe de los intereses explicitos devengados y no vencidos en dicho momento, asi como el
importe de los dividendos acordados por el érgano competente en el momento de la adquisicidn. A estos efectos,
se entiende por intereses explicitos aquéllos que se obtienen de aplicar el tipo de interés contractual del
instrumento financiero.

Asimismo, cuando los dividendos distribuidos proceden inequivocamente de los resultados generados con
anterioridad a la fecha de adquisicién, porque se hayan distribuido importes superiores a los beneficios generados

por la participada desde la adquisicion, no se reconocen como ingresos, y minoran el valor contable de la inversion.

[.2)  Otros ingresosy gastos:

Se reconocen contablemente de acuerdo con el criterio de devengo.

m) Gastos de personal

Las retribuciones a los empleados pueden ser a corto plazo, prestaciones post-empleo e indemnizaciones por cese.
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m.1) Retribuciones a corto plazo. Se contabilizan en funcidn de los servicios prestados por los empleados
en base al devengo.

m.2) Prestaciones post-empleo. Las caracteristicas de este tipo de compromisos se detallan en la nota 12.

m.3) Indemnizaciones por cese. Las indemnizaciones por cese se reconocen como un pasivo y como un
gasto cuando existe un compromiso demostrable de rescisién del vinculo laboral antes de la fecha
normal de retiro a un determinado niumero de empleados, o cuando existe una oferta para incentivar
la rescision voluntaria de contratos.

n) Criterios de Reclasificacion de Gastos por Destino

La Mutualidad contabiliza en un primer momento sus gastos por naturaleza, realizando con la periodicidad que
. establece la normativa vigente su reclasificaciéon, en funciéon del destino dado a los mismos. Para realizar la
reclasificacion, la Mutualidad aplica los criterios definidos en la nota 2.
o) Subvenciones de Explotacion
Las subvenciones de explotacion se abonan a resultados en el momento en que se conceden, excepto si se destinan

a financiar déficit de explotacién de ejercicios futuros, en cuyo caso se imputardn en dichos ejercicios. Si se
conceden para financiar gastos especificos, la imputacién se realizard a medida que se devenguen los gastos

financiados.
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5. Inmovilizado intangible

El detalle y movimiento de este epigrafe a 31 de diciembre de 2022 y 2021 es el siguiente:

Saldos a Altas/ Bajas/ Saldos a
31.12.2021 Dotaciones Aplicaciones 31.12.2022
Propiedad industrial 1.209,75 - - 1.209,75
Aplicaciones Informéticas 383.921,41 1.633,50 - 385.554,91
Anticipos para inmovilizaciones intangibles 106.314,83 135.047,38 - 241 362 21
Total Coste 491.445,99 136.680,88 - 628.126,87
3] Propiedad industrial . (80,87) (120,97) 3 (201,84)
Aplicaciones Informaticas (383.921,41) (149,03) - (384.070,44)
t Total Amortizacién Acumulada (384.002,28) (270,00) - (384.272,28)
Valor Neto 107.443,71 136.410,88 - 243.854,59

Saldos a Altas/ Bajas/ Saldos a
31.12.2020 Dotaciones Aplicaciones 31.12.2021

Propiedad industrial 413,14 796,61 - 1.209,75
Aplicaciones Informaticas 383.921,41 - - 383.921,41
Anticipos para inmovilizaciones intangibles - 106.314,83 - 106.314,83
Total Coste 384.334,55 107.111,44 - 491.445,99
Amortizacion Acumulada

- Propiedad industrial - (80,87) - (80,87)
Aplicaciones Informdticas (379.152,81) (4.768,60) - (383.921,41)
Total Amortizacién Acumulada (379.152,81) (4.849,47) - (384.002,28)

Valor Neto 102.261,97 107.443,71

El coste de los elementos del inmovilizado intangible que estan totalmente amortizados y que todavia estan en
uso al 31 de diciembre de 2022 y 2021, es como sigue:

L o0 o 2021

Aplicaciones Informdticas 383.921,41 383.921,41

Total Elementos totalmente amortizados 383.921,41 383.921,41

CUENTAS ANUALES E INFORME DE GESTION EJERCICIO 2022 | Pagina 25 de 51



,o;m
N\’ MUTUALIDAD
DE FUTBOLISTAS

6. Inmovilizado material e inversiones inmobiliarias

El detalle y movimiento de este epigrafe a 31 de diciembre de 2022 y 2021 es el siguiente:

Saldos a Altas/ Bajas/ 14 Batns Saldos a

31.12.2021 Dotaciones Reversiones 31.12.2022

COSTE:
Terrenos 1.955.160,84 - - - 1.955.160,84
Construcciones 5.160.029,31 - - - 5.160.029,31

Inmovilizado Material Terrenos y

Construcciones 7.115.190,15 - - - 7.115.190,15

Mobiliario y material sanitario 322.329,69 12453153 - - 446.861,22

Maquinaria y enseres 938 771 26 197:138,27 - - 1.135.859,48

Instalaciones 1.283.911,84 16.312,98 - - 1:300:224,82

Equipo proceso informdtico 419325 53 102.132,93 - - 521.456,47

¢ Otro inmovilizado - 472.020,19 - - 472.020,19
Otro Inmovilizado Material 2.964.286,32 912.135,86 - - 3.876.422,18
Terrenos 28.208,64 - - - 28.208,64

Construcciones 112 824 56 - - - 112.834,56

Inversiones Inmobiliarias 141.043,20 - - - 141.043,20

AMORTIZACION ACUMULADA:

Construcciones (2.963.397,58) (95373524 - - (3.059.132,92)
Inmovilizado Material Construcciones (2.963.397,58) (95.735,34) - - (3.059.132,92)
Mobiliario y material sanitario (168.780,43) (38.074,26) - - (206.854,69)
Maquinaria y enseres (700.886,07) (66.075,68) - - (766.961,75)
Instalaciones (560.688,20) (62.793,20) - - (623.481,40)
Equipo proceso informatico (318.459,82) (57.422,13) - - (375.881,94)
Otro inmovilizado - (17,923 29) - - (17.923,29)
Otro Inmovilizado Material (1.748.814,52) (242.288,56) - - (1.991.103,08)
Construcciones (103.444,95) (2.255,29) - - (105.700,24)
Inversiones Inmobiliarias (103.444,95) (2.255,29) - - (105.700,24)

DETERIORO:

Construcciones (223.905,53) (2.149,72) - - (226.055,25)
Inmovilizado Material Terrenos y
Construcciones

(223.905,53) (2.149,72) : = (226.055,25)

VALOR NETO CONTABLE:

Terrenos 1.955.160,84 - - - 1.955.160,84
Construcciones 1.972.726,20 (97.885,07) - 1.874.841,13
nmGvilzEde Macal Tementsy 3.927.887,04 (97.885,07) . 3.830.001,97
Construcciones
Mobiliario y material sanitario 153.549,26 86.457,27 - - 240.006,53
Maquinaria y enseres 237 835 19 131.062,54 . - 368 897 73
Instalaciones 723.223,64 (46.480,22) - - 676.743,42
Equipo proceso informatico 100.863,71 44.710,80 - - 145 574,53
Otro inmovilizado - 454.096,90 454.096,90
Otro Inmovilizado Material 1.215.471,80 669.847,30 - - 1.885.319,10
Terrenos 28.208,64 - - - 28.208,64
Construcciones 9.389,61 (2.255,29) - - 718432
Inversiones Inmobiliarias 37.598,25 (2.255,29) - - 35.342,97
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Saldos a Altas/ Bajas/ e Saldos a
31.12.2020 Dotaciones Reversiones P 31.12.2021

COSTE:
Terrenos 1.955.160,84 - - - 1.955.160,84
Construcciones 5.160.029,31 & = = 5.160.029,31
Inmowllza'do Material Terrenos y 7.115.190,15 ¢ . i 7.115.190,15
Construcciones
Mobiliario y material sanitario 31295117 9:378,52 - - 322.329,69
Maquinaria y enseres 925.734,76 12.986,50 - - 938.721,26
Instalaciones 1.283.911,84 - - - 1.283.911,84
Equipo proceso informatico 358.059,87 61.740,40 (476,74) - 419.323,53
Otro Inmovilizado Material 2.880.657,64 84.105,42 (476,74) - 2.964.286,32
Terrenos 28.208,64 - - - 28.208,64
Construcciones 112.834,56 - - - 112.834,56
o Inversiones Inmobiliarias 141.043,20 - - - 141.043,20

AMORTIZACION ACUMULADA:

Construcciones (2.867.662,24) (95.735,34) - - (2.963.397,58)

Inmovilizado Material Construcciones (2.867.662,24) (95.735,34) - - (2.963.397,58)
Mobiliario y material sanitario (140.787,94) (27.992,49) - - (168.780,43)

_Maquinaria y enseres (636.320,89) (64.565,18) - - (700.886,07)

nstalaciones (497.836,66) (62.851,54) - - (560.688,20)

Equipo proceso informatico (253.851,83) (65.084,73) 476,74 - (318.459,82)

Otro Inmovilizado Material (1.528.797,32) (220.493,94) 476,74 - (1.748.814,52)
Construcciones (101.189,66) (2.255,29)) - - (103.444,95)

Inversiones Inmobiliarias (101.189,66) (2.255,29) - - (103.444,95)

DETERIORO:

Construcciones (110.303,41) (157.879,96) 44.277,84 - (223 .905,53)
Inmovilizado Material Terrenos y
Construcciones

(110.303,41) (157.879,96) 44.277,84 < (223.905,53)

VALOR NETO CONTABLE:
Terrenos 1.955.160,84 - - - 1.955.160,84
Construcciones 2.182.063,66 (253.615,30) 44.277,84 - 1.972.726,20
Isnpvilzade MageralTemanos ¥ 4.137.224,51 (253.615,30)  44.277,34 : 3.927.887,04
Construcciones
Mobiliario y material sanitario 172.163,23 (18.613,97) - - 153.549,26
Maquinaria y enseres 289.413,87 (51.578,68) - - 237.835,19
Instalaciones 786.075,18 (62.851,54) - - 723.223,64
Equipo proceso informatico 104.208,04 (3.344,33) - - 100.863,71
Otro Inmovilizado Material 1.351.860,32 (136.388,52) - - 1.215.471,80
Terrenos 28.208,64 = “ = 28.208,64
Construcciones 11.644,90 (2.255,29) - - 9.389,61
Inversiones Inmobiliarias 39.853,54 (2.255,29) - - 37.598,25
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A 31 de diciembre de 2022 y 2021, el coste de los elementos del inmovilizado material que estan totalmente

amortizados y que todavia estan en uso, es el siguiente:

Construcciones 370.224,10 370.224,10
Mobiliario y material sanitario 65.165,31 46.370,20
Maquinaria y enseres 378.490,44 340.848,09
Instalaciones 31.114.77 a4l 1l 7/
Equipo proceso informatico 291,591 20 190.378,48

Otro inmovilizado = 2

Total Elementos totalmente amortizados 1.136.582,82 978.932,64

Las inversiones inmobiliarias de la Mutualidad comprenden un local comercial sito en Granada y la mitad del local
de Pamplona, que se mantiene para la obtencién de rentas por arrendamiento y que por tanto no estd ocupado
por la Mutualidad. Las rentas obtenidas en el ejercicio 2022 y 2021 han ascendido a 9.870,24 euros.

Los cobros minimos futuros, a valor nominal, por arrendamientos operativos no cancelables son los siguientes:

2022 2021

; 9.870,24 9.870,24

Hasta un afio
Entre uno y cinco afios 9.870,24 9.870,24
19.740,48 19.740,48

En 2022 y 2021 no se ha producido enajenacion de inmuebles propiedad de la Mutualidad.

La Mutualidad ha tenido contratadas pdlizas de seguros con terceros durante los ejercicios 2022 y 2021, para dar
cobertura a los posibles riesgos que pudieran afectar a sus distintos inmuebles.

Durante el ejercicio 2022 se han tasado 6 inmuebles, revelando unas plusvalias latentes por importe de
17.267.879,80 euros, lo que implica un aumento respecto al ejercicio anterior en las plusvalias latentes de
978.640,07 euros.

El saldo por deterioro al cierre del ejercicio 2022 asciende a 226.055,25 euros, lo que supone un aumento respecto
al ejercicio anterior de 2.149,72 euros.

Al cierre del ejercicio 2022 no existen restricciones a la realizacién de inversiones inmobiliarias ni al cobro de los
ingresos derivados de las mismas, asi como obligaciones contractuales por la adquisicién, construccioén o desarrollo

de inversiones inmobiliarias, ni para reparaciones, mantenimiento o mejora de las mismas.

A 31 de diciembre de 2022 y 2021, el detalle de inmuebles es como aparece a continuacion:
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EJERCICIO 2022

Valor neto

Fecha de 5 contable Valor neto Plusvalia
AG Valor activo i z o % i
Tasacion (sin incluir tasacion (Minusvalia)

deterioro)

LUGAR DE EMPLAZAMIENTO

Alicante — Avda. Periodista Salazar 27
Badajoz — Donoso Cortés 6
Barcelona —Ronda de San Pere 19

Bilbao — Cosme Echevarrieta 5

Burgos — Farmaceutico Obdulio
Ferndndez 7

Ciudad Real — Paseo Carlos Erafia 38

5

Gijén — Avda. Constitucién 13

F V8559964

Granada — Dr. Azpitarte 8

Ct

Guadalajara — Ledn Felipe 4
Ibiza — Avda. Espafia 77
La Corufia —Juan Ciorraga 1

Las Palmas — Angel Guimerd 107

omo 6065, Folio 118, Hoja M-99068,

Lérida — Ramén Castejon 2

adrid — Viriato 2

Mahon — San Andrés 29
Palma de Mallorca — Sécrates 1, B-1

Pamplona — Emilio Arrieta 3, 1¢

inscrita en ef Registro Mey

Ponferrada — Avda. de los Andes 7

Santander —Marqués de la Hermida
14

Santa Cruz de Tenerife — Avda. doctor
Emilio Luque Moreno 13 Edificio
Argodei (la Orotava)

Sevilla — Maestro Falla 68

Santa Cruz de Tenerife — Portugal 1
(San Cristébal de la Laguna)

Tarragona —Soler 20y 24

Valencia — Avda. del Oeste 40-42

Valladolid — C/ Pedro de Valdivia 13
(Arroyo de la Encomienda)

Vitoria, Florida 96

Zaragoza — Urbanizacion Parque
Roma, bloque |

TOTAL INMUEBLES

CUENTAS ANUALES E INFORME DE GESTION EJERCICIO 2022 | P4gina 29 de 51



l';‘\
NS MUTUALIDAD
DE FUTBOLISTAS

EJERCICIO 2021
Valor neto
LUGAR DE EMPLAZAMIENTO Fees Valor activo contaple Yalorneto Hlusvalia
Tasacion (sin incluir tasacion (Minusvalia)
deterioro)
Alicante — Avda. Periodista Salazar 27 01/11/2021 350.000,00 301.618,03 231835112 (70.266,91)
Badajoz — Donoso Cortés 6 09/11/2021 154.635,43 30.927,09 376.758,20 345.831,11
Barcelona — Ronda de San Pere 19 13/11/2020 443.316,77 138.612,35 2.700.416,91 2.561.804,56
Bilbao — Cosme Echevarrieta 5 31/12/2020 53.146,11 20.093,20 761.583,50 741.490,30
Burgos = Farmacetico Obdulia 15/11/2021 70.643,13 40.551,54 121.917,49 81.365,95
Fernandez 7
Ciudad Real — Paseo Carlos Erafia 38 26/10/2021 225.894,08 121.022 92 298.350,00 171.327.08
Gijon — Avda. Constitucién 13 16/11/2021 110.309,85 3085799,29 638:931,51 603:132,22
Granada — Dr. Azpitarte 8 28/10/2021 88.204,54 23.549,23 323.440,38 299.891,15
Guadalajara — Ledn Felipe 4 15/11/2021 131.401,00 735720,15 135.306,40 61.586,25
Ibiza — Avda. Espafia 77 17/11/2021 150.253,03 69.263,00 604.220,70 534.957,70
La Corufia — Juan Ciorraga 1 16/11/2021 423.500,00 393.082,16 378.478,42 (14.603,74)
Las Palmas — Angel Guimera 107 04/11/2020 992.103,61 627.977,36 1.325.840,34 697.862,98
Las Palmas — Angel Guimerd 96 20/10/2021 494.122,39 425.063,72 359.038,15 (66.025,57)
Lérida — Ramon Castejon 2 08/11/2021 50.485,02 29.105,60 138.612,91 109.507,31
Madrid — Viriato 2 10/11/2020 401.951,71 114.481,73 3.428.309,95 3.313.828,22
Mahon — San Andrés 29 22/11/2021 115:296,38 58.939,92 30575,72 246.835,80
Palma de Mallorca — Sécrates 1, B-1 15/11/2021 2261251 43 130.945,97 430.839,13 299.893,16
Pamplona — Emilio Arrieta 3, 12 11/11/2020 105.677,38 28.098,06 1.025.187,64 997.089,58
Ponferrada — Avda. de los Andes 7 28/10/2021 72.810,66 41.386,69 81.934,01 40547, 32
-M 8 laH i
b iima”der arqués de la Hermida 10/11/2021 301.303,23 92.308,14 1.898.029,68 1.805.721,54
\,7 Santa Cruz de Tenerife — Avda. doctor
. Emilio Luque Moreno 13 Edificio 08/11/2021 30.050,61 17.029,89 77.267,60 60.237,71
Argodei (la Orotava)
Sevilla = Maestro Falla 68 18/11/2021 405.683,17 196.872,19 615.408,54 418.536,35
2anta Crazdle Tenedfe = Portygal 1 15/12/2021 203.536,69 146.290,97 506.411,85 360.120,88
(San Cristobal de la Laguna)
Tarragona —Soler 20y 24 08/11/2021 244.333,07 178.065,00 602.191,06 424.126,06
Valencia — Avda. del Oeste 40-42 13/11/2020 308.144,70 61.628,94 1.806.020,16 1.744.391,22
Valladalid -l Redro deValdivia 15 22/11/2021 812.425,00 648.139,19 575.129,88 (73.009,31)
(Arroyo de la Encomienda)
Vitoria, Florida 96 10/11/2021 126.921,74 74.915,87 184.738,87 109.823,00
FalEGEzE = AERIzaion Faqhe 10/11/2021 163.832,67 74.902,62 328.234,90 253.332,28
Roma, bloque |
TOTAL INMUEBLES 7.256.233,35 4.189.390,82 20.254.725,02 16.065.334,20
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7. Informacion sobre la naturaleza y el nivel de riesgo procedente de los Instrumentos
Financieros

La politica de Mutualidad para mitigar su exposicion a este tipo de riesgos se ha basado en una gestién
prudente de las inversiones, materializadas en depdsitos de entidades de crédito y en fondos de inversion.

Los principales riesgos financieros que afectan a la Mutualidad son los siguientes:
a) Riesgo de crédito:

El riesgo de crédito representa las pérdidas que sufriria la Mutualidad en el caso de que alguna
contraparte incumpliese sus obligaciones contractuales del pago.

La exposicion al riesgo de la Mutualidad viene representada principalmente por las colocaciones de
tesoreria y exposiciones monetarias del fondo de inversidn, pero ésta se realiza en entidades financieras
de elevada solvencia, por lo que el riesgo de contraparte no es significativo.

En orden de importancia, aunque significativamente menor, se encuentra el riesgo por operaciones de
seguro, por saldos de tomadores. Para mitigar el riesgo de crédito, la Mutualidad realiza andlisis de los
saldos en cuanto a la antigliedad de los mismos y, como medida de control adicional, al cierre del ejercicio
se realiza una revision global de todos los saldos pendientes de liquidar con el objeto de emprender las
a?ciones precisas para disminuir la exposicién al riesgo. La Mutualidad espera que todos los créditos de
sus deudores sean recuperados, al menos, por el valor que figura en libros al cierre del ejercicio y que,
por ello, no tendran efectos significativos sobre el patrimonio de la Mutualidad.

Con respecto a las instituciones en las que se producen las colocaciones de tesoreria, estas son entidades
financieras de elevada solvencia, por lo que el riesgo de contraparte no es significativo.

b) Riesgo de liquidez:

En el caso de que la Mutualidad invirtiese en valores de baja capitalizacion o en mercados con una
reducida dimensién y limitado volumen de contratacidn, o en instituciones de inversion colectiva con
liquidez inferior a la de la Mutualidad, las inversiones podrian quedar privadas de liquidez. La Mutualidad
gestiona el riesgo de liquidez inherente a la actividad para asegurar su capacidad para responder a los
requerimientos de sus mutualistas y poder atender todos los compromisos de pago que se derivan de su
actividad.

La Mutualidad dispone de un elevado nivel de tesoreria, tal como muestra su balance, dado el corto plazo
en que son exigibles sus obligaciones y la escasa retribucién que ofrece el mercado.

¢) Riesgo de mercado:

El riesgo de mercado representa la pérdida en el valor de las inversiones de la Mutualidad como
consecuencia de movimientos adversos en los precios de mercado.

Los factores de riesgo mas significativos podrian agruparse en los siguientes:
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e Riesgo de inmuebles: La inversion en inmuebles conlleva un riesgo derivado de la caida del
valor de mercado del inmueble.

e  Riesgo de tipo de interés: La inversion en activos de renta fija conlleva un riesgo de tipo de
interés. La fluctuacion de tipos es reducida para activos a corto plazo y elevada para activos
a largo plazo.

e Riesgo de tipo de cambio: La inversion en activos denominados en divisas distintas del euro
conllevaria un riesgo por las fluctuaciones de los tipos de cambio. La Mutualidad no tiene
exposicidn al riesgo por tipo de cambio en el ejercicio.

e Riesgo de precio de acciones o indices bursdtiles: La inversidn en instrumentos de
patrimonio conllevaria que la rentabilidad de la Mutualidad se vea afectada por la volatilidad
de los mercados en los que invierte. La Mutualidad no tiene exposicidn al riesgo de acciones
en el ejercicio.

2 Activos Financieros

El detalle de este epigrafe a 31 de diciembre de 2022 y 2021 por categorias es el siguiente:

Otros activos
financieros a valor
Préstamos y razonable con
partidas a cobrar cambios en
pérdidas y
ganancias

Efectivo y otros

activos liquidos
equivalentes

s Instrumentos de patrimonio:
— Participaciones en fondos de inversion - c : o

Depdsitos en entidades de crédito - 1.960.410,67 - 1.960.410,67
Créditos por operaciones de seguro:

— Tomadores de seguro - 4.693.642,66 - 4.693.642,66
Resto de créditos - 106.483,82 - 106.483,82
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 54.862.674,89 : - 54.862.674,89
Total Activos Financieros 54.862.674,89 6.760.537,15 - 61.623.212,04

L\\
>/ Otros activos

financieros a valor
Préstamos y razonable con
partidas a cobrar cambios en
pérdidas y
ganancias

Efectivo y otros

activos liquidos
equivalentes

Instrumentos de patrimonio:

— Participaciones en fondos de inversion - - 5.994.437,07 5.994.437,07
Depdsitos en entidades de crédito - 1.960.410,67 - 1.960.410,67
Créditos por operaciones de seguro:

— Tomadores de seguro - 1.285.425,84 - 1.285.425,84
Resto de créditos - 302452371 - 802:523 71
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 41.556.142,95 - 41.556.142,95
Total Activos Financieros 41.556.142,95 3.548.360,22 5.994.437,07 51.098.940,24
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Otros activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias

La Mutualidad incluye en este epigrafe las participaciones en fondos de inversion.

El 25 de octubre de 2021, la Mutualidad realizé la compra de participaciones en “Caixabank Monetario
Rendimiento, FI clase institucional” por un valor nominal de 6.000.000 de euros. La entidad gestora era
“Caixabank Asset Management SGIIC, S.A.” y la entidad depositaria “CECABANK, S.A.”<ns1:XMLFault xmlns:ns1="http://cxf.apache.org/bindings/xformat"><ns1:faultstring xmlns:ns1="http://cxf.apache.org/bindings/xformat">java.lang.OutOfMemoryError: Java heap space</ns1:faultstring></ns1:XMLFault>